

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Pranumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miastach, W prowincjach, W Rosji, W Ameryce. Rows for different regions and subscription rates.

Pranumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasę oszczędz. 857.484.

W Łodzi sprzedawcą numerów po 12 h.: w Biurze Dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płocha, ulica Karłowicza 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Pranumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna kasa w Ryku — Agencja J. Hępa...

Miły sąsiad.

Wieczne oglądanie się rządu rosyjskiego na zachodniego sąsiada, rozzuchwalilo Niemców pruskich do tego stopnia, że w sposób wcale niezdorzeczny dają do poznania swoje niezadowolone z powodu ostatnich ukazów carskich, zawierających pewne minimalne ustępstwa dla Polaków.

Artyleria japońska jest liczniejsza, niż rosyjska, zwłaszcza co do dział ciężkiego kalibru, za to flota rosyjska ma działą nowszej konstrukcji. Ale pod jednym względem, jak twierdzi „Times“, mają Japończycy stanowczą przewagę nad Rosyanami, a mianowicie liczba i jakość ich załogi okrętowej przewyższa o całe niebo załogę rosyjską.

re pojawiło się w londyńskim dzienniku „Times“, zostało przetłumaczone na język japoński i w naszym czasopiśmie „Heimin Szimbun“ („Lud pospolity“) ogłoszone. Cieszyć się, mogąc Państwa posłać dwa egzemplarze naszego czasopiśmie: jeden zawiera tłumaczenie Pańskiej pracy na język japoński, drugi artykuł angielski o Pańskiej osobie.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Łódź, 18 maja. (Manifestacje kościelne. — Strejk generalny chybiony. — Warty wojskowe.)

Nasza opinia publiczna nie przestaje od dni kilku zajmować się sprawami, jakie bezpośrednio łączą się z kościołem św. Krzyża. Wczoraj proboszcz ks. Smidol, o którego osobie dokładnie informowałem, wywiślał na murach kościelnych ogłoszenie następującej treści:

Wczoraj zaś ogłoszono z kazalnicy, iż wczoraj odbyło się ostatnie nabożeństwo. Mimo licznych agitacji i odezw komitetu łódzkiego socjal-demokracji do strejku generalnego, ani na zapowiadany dzień 15 maja, ani w dniach następujących do skutku ten strejk nie doszedł, a drobne bezrobocie w kilku fabrykach pomniejszych nie sprawiły wrażenia manifestacji politycznej.

Obchód Rejowski w Szwajcaryi.

Uprasza Szanowną Redakcję o zamieszczenie wyjaśnienia mego na słysząc się wśród wychodźców polskich dające zarzuty, odnoszące się do zamierzonego w dniu 11 czerwca r. b. w Szwajcaryi obchodu międzynarodowego rocznicy urodzin Mikołaja Reja.

W objętych tych byłaby może racja, gdyby nie okoliczność pewna, świadcząca, że wobec względów, pytaniami powyżej zaznaczonych, wobec zwłaszcza względu ostatniego, przypomnienie o Reju na znaczeniu nie traci — a przeciwnie zyskuje.

W rozruchach, powodujących na brukach miast naszych krwi polskiej rozlew — od hasła, podwoju rozruchów usprawiedliwiających, mocno a jaskrawo odbija kwestya szkolna, tkwiąca w wydzieranej nam przez zaborców kulturze narodowej — w w. XVI, przez Mikołaja Reja z Nagłowic do Polski wprowadzonej.

Domaganie się spolszczenia szkół i przywrócenia obradom gminnym mowy polskiej uznają wszystkie niesocjalistyczne i socjalistyczne stronnictwa. Któż, mowę tę piśmienniczą czyniąc, w Polsce kulturę wszczepił? Kiedy się to stało?..

Dawność kulturalna w narodzie naszym i jedynością w domaganii się zwrotu nam wydzieranego przez Moskwę narzędzia kulturalnego, jakim jest język, świadczy, że podjęta do wytoczenia sprawy tej przed forum publiczne tak w Polsce, jak za granicą, nie jest wcale fantazją: że pochodzi nie z próżności, lecz z odczucia głębokiego i z uznania wyrozumowanego potrzeby istotnej, polegającej na odwołaniu się do opinii międzynarodowej w kwestyi nieopóźniania nietykło społeczeństwa polskiego, ale i ludzkości, jednego z pożytecznych na drodze cywilizacyjnej warstawałów.

Czy przypomnienie to przemówi do smierenia i rozumienia oświeconego w Rosji obywatelstwa, próbującego w momencie obecnym wprowadzenia udrzwiającej społeczność z czyniownictwa, a czyniącej sprawiedliwość konstytucyjną, — przypuszczać można i wolno. Niemniej przeto przypomnienie tego sprawiedliwości wymiaru jest ze strony naszej obowiązkiem.

Wypowiedzenie potrzeby tej, czy wykonanie obowiązku tego wobec cudzoziemców, na gruncie szwajcarskim, na którym z korzyścią zarabia się kultura złożona, niemiecko-francusko-włoska, czy nie zyska w powadze argumentacyjnej w oczach konstytucjonalistów rosyjskich?..

Niemcy świeżo święcili rocznicę Szillera; Hiszpania święci rocznicę Cervantesa. Dla nas, w walce o kulturę narodową, większe bez porównania ma znaczenie obchód Rejowski, aniżeli dla Niemców Szillerowski, dla Hiszpanów Cervantesowski.

Obchódzi on nas Polaków wszystkich powinen, a szczególnie stronnictwa socjalistyczne. Co bez kultury warte reformy społeczne najradkalniejsze?..

Zurich, 17 maja 1905 r. Z. Miłkowski. Abbaza, 16 maja. Już na drugim posiedzeniu sprawdziła się

VI. Zjazd dziennikarzy słowiańskich.

(Koresp. „N. Reformy“). Abbaza, 16 maja. Już na drugim posiedzeniu sprawdziła się

PRZED ZMROKIEM na „Via Nazionale“.

(Ustęp z podróży do Włoch) Rzym.

Zachodzące słońce kładło się już bardzo ukosnie na rzymską „Via Nazionale“, ale jeszcze grało, a nawet przypiekało dotkliwie. Zmęczeni długim chodzeniem, wklepiamy powoli nogi, zdążając od „Piazza delle Terme“ ku miastu i oglądając się, gdzieby to można odpocząć, a zarazem zutytuować pozostałe jeszcze kilka kwadransów przed zapadnięciem zmroku...

Oto interesująca gotycka fasada niewielkiego kościoła, wcisnięta pomiędzy kamienne po lewej stronie „Via Nazionale“ interesująca, bo gotyk we Włoszech — poza Wenecją naturalnie — to wogóle rzecz niecodzienna, a zwłaszcza taki, jak ten, aż prawie sztywny w swej powściągliwości.

Wnętrze, w którym już powoli zmrok począł walczyć z jaskrawością promieni zachodzącego słońca, ma to same piękno, wskazujące odrazu, że to obcy przybysz na włoskiej ziemi, mimo że starano się go, o ile możności, do środowiska włoskiego przystosować. Zbudowano go bowiem w dość czystym we Włoszech połączeniu stylu gotyckiego z najdawniejszym, czysto bazylikowym stylem pierwszych kościołów chrześcijańskich.

Jest coś tutaj, co duchowem pokrewieństwem przypomina równocześnie i nowe Anatola France'a i bajki Andersena, choć nie dorasta ich efektu artystycznego. Z książek jednego i drugiego czuje się, że obaj nie wierzą w to, co piszą i dlatego obaj konczą tak chętnie śmiechem. Tylko podczas gdy Anatol France, opisując w swych nowelach z całym namaszczeniem i doskonalą stylizowaną po archaizmem prostota żywo fikcyjnych świętych, ustępami, które rozmyślnie przekoloruje cudownością i przestylizuje prostota, powiada niejako: „To jest bardzo piękne, ale ja w to nie wierzę“, i jakby z gniewu, że to „piękne“ dla jego życia na zawsze stracone, wybucha ironią, aż prawie kpina — to Andersen, oglądając swoje swiasty przez duchowe okienko dzieciństwa, mówi wprost przeciwnie: „Ja w to nie wierzę, ale to jest piękne“. I dlatego w jego śmiechu tyle jest niecierpliwości i tyle serca...

Taka sztuka ma jednakże zupełnie swe uprawnienie i chęć z dorobku artystycznego ludzkości wykreślić utwory o takim rodowodzie duchowym, byłoby pozabawić ją wielu z pomiędzy najmiędszych arcydzieł. Ale jeżeli tego rodzaju sztuka o włos zbroczy zanadto na lewo lub na prawo, powstaje zamiast rzetelności lub humoru, karykatura, albo farsa. Ale — dalej — taka twórczość nie może zadowolić wszystkich potrzeb duchowych narodu żywego, któremu prócz artystym, co ironicznie patrzy poza siebie lub wzdycha, potrzeba jeszcze innej wielkiej sztuki, będącej artystycznym wyładowaniem wiecznie pragnienia walki, tryumfu i łapania sobie po nieznanym skłach dróg nowych, będącej wyrazem wierzeń, co jeszcze nie straciły rumieńców życia...

Mimo to, gdyby „prerafaelizm“ był w malarstwie, czem np. jest Anatol France albo Andersen w zakresie twórczości poetyckiej, miałyby zupełnie samo, co tamci, uprawnienie. On jednakże popełnia równocześnie aż dwa zasadnicze błędy.

Pierwszym jego błędem jest to, że wskrzeszając formy i wizerzenia przebrzmiałe, chce koniecznie od widza, aby w nich upatrywał rzeczywisty swoich uczuć i marzeń. Tymczasem dzisiejszy człowiek nie jest w stanie powstrzymać się od uwagi, że np. pajęczko długie nogi florenckiej „Primavery“ są dowodem nie tyle wdzięku i powiśności, co tego, że... Boticełli nie znał anatomii. A w tym oto kościele, patrz na Chrystusa, który nad ołtarzem rozpościera się na całą szerokość ściany, ktoś, głęboko nawet wierzący, w tej twarzy, okolonej czarnymi włosami i surowej, aż dzikiej swoim wyrazem, w szatach, jakby zawieszonych jak na drewnianym ształazn, w rękach sztywnych, niby dwa polana, nie może w żaden sposób odnaleźć uplastycznienia tego Chrystusa, którego w swoim sercu nosi. Takim mógł być Chrystus w sztuce dla ludzi przed laty tysiącem, przed osiemset, może nawet jeszcze przed sześćset laty, ale nie dzisiaj!..

Drugim błędem prerafaelizmu jest to, że jest niezmiernie, jak scholastycyzm malarzki, że źródło twórczości upatruje w gotowych już wzorach artystycznych, a w dodatku, że źródło, które wybrał, jest fałszywe, jeżeli nie zatrute. Ci, co rozbijali utrwalony przez lat czterysta kult Rafaela, nie nęga wątpliwość, że wiedzieli doskonale, co robią. Chodziło im o tchnienie ducha w sztukę, której groziło, że zmieni się w samo tylko matematyczne kombinowanie kształtów i czysto fizyczne doświadczanie z barwami, lub co najwyżej w kult piękna zmysłowego — na wzór Rafaela — bądź to w ciełe ludzkie, samem dla siebie, bądź w efektywnych procesach, czy ceremonialnych pochodach.

Nie to zatem było złem, iż zapatrzonym w Rafaela przypomniał, że i przed nim istniała we Włoszech uwagi godna twórczość artystyczna, ale że się stało, gdy w tych „prerafaelitach“ poczęto upatrywać „kanon“ malarzki, dogmat artystyczny, któryby wprost „naśladować“ należało.

I tak się stało, że zamiast obalenia bałwo-

chwalstwa w historii sztuki, zdetrzonizowano tylko Rafaela, a na jego tronie osadzono kogo innego, dajmy na to Boticełlego.

Bądźmy jednak bezstronni i powiedzmy, że człowiek, eoby widząc w galerach włoskich dzieła Boticełlego obok dzieł Rafaela, Michała Anioła i Tycyana, nie chciał się przyznać, że mu się podobają więcej mistrze renesansu, że przy nich Boticełli wydaje się „parobkiem z pedzłem w rękę“, będzie albo nieszczerym, albo naturą bardzo niesamodzielną, ulegającą chwilowym prądom i modom literackim.

Bądźmy szczerzy! — nie nęga wątpliwość, że malarze z okresu przedrafaelowskiego, o ile byli bliżsi natury, o tyle zasługują na wyższy szacunek od swoich doskonałych zresztą następców, ale czyż znów my nie mamy bliższej drogi do tej natury, niż ich pośrednictwo?

Bądźmy szczerzy! — i nie wahajmy się stwierdzić, że cofając się w sztuce włoskiej wstecz od Rafaela, zwłaszcza bardzo wstecz, tak aż ku Giotto, znajdujemy w niej ślady unduchowności, których już później nie spotykamy w pełnym rozkwicie renesansu, zostającego pod wyjątkowym wpływem pogańskich, artystycznego piękna. Ale te ślady nie są wytworem oryginalnym natury włoskiej, tylko naleciałością ze wschodu i z północy, przyniesioną ze stylem bizantyjskim lub gotyckim, pożyczką duchową właśnie niejako od nas, ludów północy, a my mamy ten „twar duchowy“ teraz sprowadzać z powrotem z drugiej ręki z marką włoską i sfalszowany zupełnie obcymi, pogańskimi wpływami włoskimi!

Boticełli, kiedy jest sobą, kiedy jest Włochem, a nie pozuje na „unduchowienie“ pod wpływem Savonaroli, potrafi być tak samo zmysłowym, jak Rafael, tylko jest od niego ordynarniejszym i gorzej maluje. Więc jeżeli szczerem i pożytecznym było rzucenie w sztuce hasła: „Przez Rafaela“, to nie dlatego, że to Rafael, ale dlatego, że to Włoch!

Dziś prerafaelizm, jeżeli nie jest jeszcze kierunkiem przebrzmiałym, to w każdym razie

Jest coś w tych freskach, co cechuje wszystkie dzieła, do których stworzenia potrzeba wiary, a które jednakże bez wiary zostały poczęte.

Jest coś w tej sztuce, co potracą niemal o humorystykę, naturalnie nie ową płaską, codzienną, ale inną, głębszą, która w treści swej nierzadko kryje tragedję.

ki wybrzeża Quarnero. Nie dotykając brzegów, przesuwamy się około Bjeki przez cieśninę, oddzielającą wyspę Kerk od łańdu, mijamy miasta Buccari, Kraljewice, kłaniami się zdaleka majestatycznie wznoszącej się nad zatoką Cirkwenicy — gdzie głośnie mi okrzykami wita nas stojący na brzegu z garstką Polaków sympatyczny lekarz zakładowy dr Regiec — i przybijamy w porcie starożytnego miasta Senj (Zengg).

Za zbliżeniem się statku cała ludność miejsczka wyległa na wybrzeże. Rozległy się gęste strzały moździerzyowe na powitanie przybywających. Na przystani witał nas przemową burmistrz Senju, poczem przez godzinę zwiędzaliśmy piękne miasteczko, pełne pamiątek z czasów wojen tureckich. W farze znajdują się groby słynnych „Uskoków“, tak wspaniale opisanych w powieści Jeza.

Na przyjęcie wracającego statku cała Abbaza zapłonęła światłem. To komisja zdrowota wita gości słowiańskich wspaniałymi ogniami sztucznymi. Zdaleka dołatają nas dźwięki orkiestry, koncertującej w parku przed kawiarnią Quarnero. Cały park płonie w ogniach. Gęste rakiety, myjni wodne i grzmoty pękają z hukami nad zatoką, a echa Karstu powtarzają się wielokrotnie. Statek nasz od czasu do czasu odpowiada rakietą, na co w odpowiedzi z parku słychać huragan oklasków...

**Abbaza, 17 maja.**

Zrana pochmurno, później deszcz rzęsiście. To też na sali znacznie więcej uczestników, niż dni poprzednich.

Redaktor „Halyczanina“, p. Markow ze Lwowa, odczytuje referat o potrzebach prasy i udogodnieniach w opłacie pocztowej.

P. Hovorka z Pragi przypomina sprawę „słowiańskiego biura korespondencyjnego“, do którego utworzenia dąży Czesi i na które zebrali fundusz 13.000 koron.

Po gorących rozprawach, w których ścierali się z sobą pp. Wergun i Laskownicki. sprawę całą przekazano, jak zwykle, wydziałowi Związku, po to, aby na najbliższym zjeździe pojawiła się znowu jako temat nigdy nie wyczerpany i zawsze daleki od urzędystw.

W zakończeniu obrad przyjęto wniosek p. Alfreda Szczepańskiego z Krakowa, polecający Związkowi przygotowanie na najbliższy kongres powszechnego słowiańskiego dykcyonaryusza, obejmującego 1000 najbardziej używanych wyrazów.

Rozpoczęły się potem zwykłe przemówienia dziękczynne i komplementy zjazdowe. A więc podziękowanie dla burmistrza Voloski, dra Stangera, dla prezidenta zjazdu, dra Hribara, dla niezamordowanego i wszystkim sympatycznego sekretarza Hovorki i skarbnika Kuffera.

Pięknie przemówienie prezidenta Hribara, zaznaczające wdzięczność zjazdu za gościnne na słowiańskiej ziemi przyjęcie, zakończyło zjazd.

Miejsce przyszłego zjazdu oznaczy wydział „Związku“.

Po zamknięciu Zjazdu odbyło się pod przewodnictwem J. Holeczka ogólne zgromadzenie delegatów „Związku dziennikarzy słowiańskich“. Przyjęto przedewszystkiem sprawozdanie z czynności wydziału Związku za rok ubiegły i udzielono następującemu wydziałowi absolutoryum z rachunków, które wykazują „za czas od 3 czerwca 1903 do 30 listopada 1904 r. w dochodach koron 1.737-08 i 911-35 koron w rozchodach. — Do nowego wydziału zostali wybrani ze strony Towarzystwa dziennikarzy polskich pp.: Michał Chyliński, dr Kazimierz Ostaszewski-Barański, Bronisław Laskownicki i Karol Jonasz z Pilzna.

Ze strony „Związku polskich literatów i dziennikarzy w Wiedniu“ pp.: Smólski i Fr. Hovorka; z Towarzystwa dziennikarzy czeskich pp.: Józef Holeczek, R. Cejnek, J. Kuffner, J. Vejvara i Vrtel; z Towarzystwa dziennikarzy czesko-słowiańskich pp.: Błażek i Miskovskij; z Towarzystwa czeskich dziennikarzy Moraw i Śląska pp.: B. Knechtl i Fr. Sokol-Tuma; z Towarzystwa dziennikarzy ruskich dr Wergun; z Towarzystwa dziennikarzy słowiańskich pp.: Mirosław Malowry i Govekar.

Po posiedzeniu delegatów, nowo wybrany wydział ukonstytuował się, wybierając przewodniczącym Związku p. Michała Chylińskiego, jego zastępcą p. Józefa Holeczka, sekretarzem p. Fr. Hovorkę, skarbnikiem p. J. Kuffnera.

przesłał już być groźnym. Dziś obok niego powstały inne kierunki, które wyrosły mu ponad głowę i zepchnęły go do rozmiarów bardzo właściwych w wielkiej rzece sztuki i życia.

Moznaby go zatem pozostawić w spokoju, gdyby nie był objawem od wieków zakorzenionego i dziś jeszcze nie wypłenionego błędu, a nawet grzechu przeciw sztuce rodzimej i swemu narodowi, szukania źródeł natchnienia artystycznego tylko we Włoszech.

Te źródła, że względu na nasz artystyczno-narodowy interes wytworzenia własnej sztuki, własnej kultury, nazwałem już zastrutemi, a truciną ową zazywaliśmy tak obfitemi dawkami przez tyle wieków i w tak rozmaitej formie, — bo i szkoły: niemieckie, holenderskie i hiszpańskie i w ogóle całe malarstwo aż do ostatnich niemal dziesiątków lat, mimo swej pozornej różnorodności było pod hypnotycznym wpływem sztuki włoskiej — że mogłoby się zdawać, iż zniechęceni jesteśmy na jej działanie.

A jednak, od pierwszej chwili, kiedy się stanie na ziemi włoskiej, różnica pomiędzy tym ludem a krajem a ludami i krajami północny staje się tak białą w oczy, tak natrętnie się przypomina, że wreszcie z podziwu wyjść się nie jest w stanie, iż tak długo chodziliśmy w sukniach, na inną zupełnie miarę skrojonych...

A ta różnica, jeżeli się umie być szczerzym w zdaniu sobie sprawy z własnych uczuć i wrażeń, „nie koniecznie“ wypada na korzyść Włoch...

Pierwszym rozczarowaniem dla obcego, przybywającego do Włoch po raz pierwszy, przynosi krajobraz lombardzki, a rozczarowanie to jest ten dotkliwysz, że następuje tuż po niezaprzeczeniu pięknych przejsiach górskich, któreimi przemyka się kolej żelazna od Pontebby.

(C. d. n.)

Wojciech Dąbrowski.

Polscy uczestnicy Zjazdu, wbrew intencji Czechów, preferowali wybór p. Fr. Hovorki, którego z trudnych do zrozumienia powodów pragnęli koleży czeszy usunąć z wydziału Związku. Ponieważ Czesi tłumaczyli się brakiem miejsca dla p. Hovorki, delegaci polscy odstąpili mu mandat delegata „Polskiego Związku dziennikarskiego w Wiedniu“.

Przed odjazdem polscy dziennikarze pożegnali kolegów czeskich pp. Hovorkę i Kuffnera bankietem w Grandhotelu.

Wieczorny pociąg unosił już uczestników Zjazdu w różne strony. Część udała się do Tryestu, a statmąd do Wenecji, część wyruszyła na zwiedzenie grot w Postojnej (Adelsberg), reszta zaś odjechała do domów — niosąc z pobytu na słowiańskiej Rivierze najprzyjemniejsze wspomnienia.

**Muzeum narodowe w Rapperswilu.**

Zarząd polskiego Muzeum narodowego w Rapperswilu, istniejącego już od 35 lat, wydał drukiem sprawozdanie z działalności tej instytucji za rok 1904. Sprawy Muzeum narodowego idą już ustalenymi trybem, który świadczy, że spoczywa ono na silnych i pewnych podstawach.

Zbiory muzealne pomnożyły się w ubiegłym roku o 1538 pozycyji w każdej głównej, obejmujących 4708 przedmiotów. Według działów w liczbie tej znajdują się przedmiotów pamiątkowych 8, numizmatycznych 228, rzeźb 3, obrazów olejnych 4, akwarel 22, rysunków oryginalnych 181, rycin 451, fotografii 59, nut 7, map 46, rękopisów 1917, druków 1952, rozmaiteści 2. Stan zbiorów z chwilą zamknięcia rachunków za rok ubiegły przedstawia się w następujących cyfrach: przedmioty pamiątkowe 1059, przedmioty numizmatyczne 5666, rzeźby 542, obrazy olejne 330, akwarele 387, miniatury 99, rysunki oryginalne 1872, ryciny 18.763, fotografie 7617, nuty 1117, druki 49.692, rękopisy 9357, rozmaiteści 380.

W r. 1904 zwiedziło Muzeum 3989 osób. Według narodowości były: Amerykanów 33, Anglików 71, Armeńczyk 1, Australii 1, Bośniaków 2, Czechów 4, Dnieczyków 9, Finlandczyków 1, Francuzów 359, Hiszpanów 3, Holendrów 12, Niemców 280, Norwegów 2, Polaków 800, Rosyan 17, Rumunów 4, Słazaków 2, Szwajcarów 2333, Szwedów 9, Węgrów 3, Włochów 43.

Wewnętrzne prace w Muzeum, a mianowicie około uprządkowania jego zbiorów, postępowały w r. 1904 prawidłowo. Ze zbiorów korzystało w roku sprawozdawczym osób i instytucyji 103; wypożyczono na zewnątrz druków, rękopisów, rycin, fotografii i nut 234. Studyowało na miejscu osób 12, z których ogólnie, przeważnie historyczne, czas dłuższy, do paromiesięcznej prowadziły studia osoby dwie; nad towarzyszącą pracowała, również czas znaczny, jedna; nad archiwami Rządu narodowego jedna; studyowano nadto materiały życiorysowe: Pola, Wrońskiego, Słowackiego, Mickiewicza i Nordwida. Z przesyłek na zewnątrz rękopisów za pośrednictwem równorzędnych instytucyji korzystało osób 4; dla czterech zaś sporządzano odpisy i odbitki fotograficzne.

Kapitał żelazny Muzeum narodowego wynosił w r. 1904 okrągo 32.000 franków. Dochody wynosiły 8.878-19 fr., wydatki 12.645-78 fr., deficyt więc wynosił 3.767-59 fr. Muzeum narodowe zarządza całym szeregiem fundacyi, które mu powierzono dla popierania rozmaitych celów. I tak z funduszu stypendyalnego Krystyna hr. Ostrowskiego wypłacono jako stypendy 12.370 fr. Z dniem 1 stycznia b. r. liczba stypendystów, którzy korzystają z fundacyi hr. Ostrowskiego, wynosiła 31. Z liczby tej pobierają nauki: w Krakowie 6-ciu, w Lwowie 6-ciu, w Karlsruhe 4-ch, w Zurichu 4-ch, w Paryżu 3-ch, w Genewie i Rostoku po 2-ch, i po 1-y w Brunszwiku, Freiburgu i Leoben. W liczbie stypendystów jest 27 mężczyzn i 4 kobiety. Pod względem nauk, na jakie stypendyci nasi uczęszczają: techniki studują 7-miu, medycynę 5-ciu, mechanikę 3-ch, górnictwo, chemię, matematykę i historję po 2-ch, prawo, rzeźbę i rysunki po jednemu.

Wysokość opłacanych stypendyów na rok 1905 jest następująca: 3 po 50 franków miesięcznie, 2 po 45, 11 po 40, 12 po 30, i 3 po 25 franków miesięcznie. Całkowita opłata stypendyów Ostrowskiego, przewidziana na rok naukowy 1904/5, wynosiła w czasie zebrania Rady fr. 13.320 na 31 stypendystów.

Z funduszu stypendyjnego historyczno-literackiego przysłała Rada 480 franków na jeden rok p. M. R., który oddaje się studjom historycznym w uniwersytecie Jagiellońskim. — Inne fundacye, znajdujące się w zarządzie Muzeum narodowego, zostaną w życie później wprowadzone.

Jak wspomnieliśmy, sprawozdanie zaznacza, że Muzeum rozwija się normalnie, równocześnie stoli dodaje uwagę, że dalszy rozwój zależy w znacznej mierze od poparcia społeczeństwa polskiego. Na parcie to Muzeum w zupełności zasługuje.

**Z ruchu wyborczego.**

Organ koncentracji kahalno-konserwatywnej miwa chwile rozczarowania. Taka chwila urozmaiciła nudny żywot tego organu dzisiaj, a raczej wczoraj w noc, z powodu mowy kandydatkiej dra Marka. Już samo zgłoszenie kandydatury socjalno-demokratycznej z Kola inteligencyi, aczkolwiek nie jest ono pierwszym w Krakowie wypadkiem, nastroja organ kahalno-konserwatywny na nutę melancholijną. Czyni on, z powodu wczorajszego występu dra Marka, demokratom wyrzut, że oni „socjalistom otworzyli bramy miasta“. Za pozwoleniem. A któż trzymał w ręku klucze od bram miasta: my, czy wy? Chcieliście wyrzucić za bramę demokratów, bo wam przeszkadzał w koteryjnej robocie, a wpuściliście socyalistów. To tak zawsze bywa: przez osłabianie stronnictw umiarkowańszych, popiera się radykalniejsze.

Demokraci tworzą samoistne stronnictwo polityczne, ale jako opozycyoniści mogą i muszą w bardzo wielu wypadkach znaleźć się razem z innymi stronnictwami opozycyoniemi, zwłaszcza na gruncie miejskim. Nie potrzeba więc na to żadnej umowy, ani „koncentracyi“, aby partya demokratyczna, jako opozycyjna, znalazła się obok socjalno-demokratycznej. To w pierwszym rzędzie rzecz topograficznej dyslokacyi stronnictw, zmuszonych walczyć przeciw temu samemu przeciwnikowi. — Czemś więcej natomiast, niż dyslokacya topograficzna, był fakt, jaki zaszedł przy ostatnim ściślejszym wyborze sejmowym w Krakowie, gdy najwyższe sfery duchobowństwa katolickiego głosowały za wyborem prezesa zboru izraelskiego, a żydzi głosowali za Rotterem. To była już zaiste najcudowniejsza, przez partję konserwatywną do życia powołana, kon-

centracya, jaką walka stronnictw dotychczas w Galicyi wytworzyła.

Dla pocieszenia zaś „Czasu“ nadmienić musimy, że p. J. J. J. J., który, jako demokrat, poparł wczoraj i zalecił kandydaturę dra Marka, uczynił to na własny rachunek, do czego zresztą, jako własnowolny obywatel, miał prawo, nie mając do tego upoważnienia od komitetu demokratycznego, na który też zresztą się nie powoływał. Tyle na razie — nie zapuszczając się w kwestyę stosunku kandydatury dra Marka do komitetu demokratycznego.

Pojmujemy, że zapowiedź p. Daszyńskiego, iż on mówił może pół wieczoru w Radzie miejskiej a dr Marek drugie pół — nie podobala się „Czasowi“ i obudziła niemile wspanienia, ale trzeba się z tem pogodzić, że za te wszystkie macherata wyborcze, jakich dopuszcza się obecnie koncentracya kahalno-konserwatywna, spotkać mogą jej przedstawicieli w przyszłej Radzie miejskiej różne niemile niespodzianki.

**Na zgromadzenie przedwyborcze** zaproszono obywateli krakowskich następującymi ogłoszeniami, rozplonionymi po ulicach miasta:

Komitet przedwyborczy stronnictwa demokratycznego polskiego zaprasza szanownych wyborców miasta Krakowa na zgromadzenie przedwyborcze w sali krakowskiej Rady miejskiej w sobotę dnia 20 b. m. o godzinie pół do 8 wieczór odbyć się mające.

Na porządku dziennym:  
1) Program stronnictwa demokratycznego polskiego w sprawach miejskich.  
2) Dyskusya i wnioski.  
Kraków, 18 maja 1905.

Za komitet: Edmund Klemensiewicz, dr Ernest Bandrowski, dr Ignacy Petelenz, Michał Konopiński, dr Zygmunt Piłewicz, dr Bronisław Guńkiewicz, Alojzy Niemcewicz.

**Wybory 5 radców z Kola III C.** (Mały handel) odbywają się dzisiaj. W kuryli tej między wyborcami, w których obrzmiała większość stanowią żydzi, nie doszło do zamierzonego kompromisu, wobec czego zarówno stronnictwo „żydów niezawisłych“, jak żydów „kahalno-konserwatywnych“ postawilo swoich kandydatów.

Lista pierwsza przedstawia się następująco: Dr Wilhelm Krongold, adw. dr Frühling Rudolf, adw. dr Landau Ignacy, radca dr Horowitz Leon i Schmeikels Mojżesz.

Na liście konserwatywnej są kandydaci: Saul Landau, kupiec, August Miednak, E. Mirtentambau, dr J. Rosenblatt i Norbert Wasserberg. Wybory odbywają się w trzech sekcjach. W sekcji I (sala obrad Rady miejskiej) głoszą wyborcy w liczbie porządkowej od 1 do 400. W sali tej komisyi wyborczej przewodniczy radca Epstein, z Iona Rady miasta zasiadają r. m. Uderki i Kazyński, z ramienia magistrata sekretarz Grolle i oficyał Zgórski, z Iona obywateli pp. Abraham Deutscher i Józef Kluger. W sekcji II (sala konferencyjna magistrata) głoszą wyborcy od 401 do 800. Komisyi przewodniczy r. m. Markus, z Rady miasta zasiadają r. m. Jaworński i Mendelsburg (chwilo w zastępstwie r. mag. dr Grodyński), z Iona obywateli pp. Adolf Pamm i Bernard Gross, z ramienia magistrata dr Wydro i komisarz Dach.

W sekcji III (płocizna wyborcy od 801 do 1197. Tątaż przewod. w r. m. Ed. Klemensiewicz, z Rady miasta zasiadają r. m. Suski i dr Fischer, z Iona obywateli pp. M. Schönberg i J. Flak, z magistrata dr Kannberg i komisarz Wroch.

Wybory trwać będą od godz. 9 do 1 i od 3 do 5 popołudnia. Na 1179 uprawnlonych do głosowania w tem Kole do godz. 11 przed południem głosowały wyborcy we wszystkich trzech sekcjach 250. Udział wyborców w głosowaniu do południa był słaby, prawdopodobnie ożywi się w godzinach popołudniowych. Bior komitetów wyborczych otwarto na dzień dzisiejszy dwa: dla „niezawisłych żydów“ przy Placu Dominikańskim l. 4, dla konserwatyistów przy Placu Franciszkańskim l. 7, w których to lokalach różni agitatorowie rozwijają gorączkową czynność, nieraz tak gorącą, że wkraczać musi policya, która pod wodzą nadkomisarza dra Brozkiewicza i komisarza dra Styczenia w silnym zastępie pełni służbę przed magistratem. W sieniach, na korytarzach i przed drzwiami sal magistratu utrzymują porządek strażacy ogniowi, pod wodzą brandmistrza p. Flaszcy. W strażnicy policyjnej w dziedzińcu, gdzie zwykle przebywa trzech żołnierzy policyjnych, dzisiaj ulokowano 10.

**Na rogach ulic** pojawiły się dzisiaj po południu następujące afisz:

„Obywatelo! Wybory! Oświadczam, że o mandat rady z Kola małego handlu się nie ubiegam. Dr Józef Rosenblatt.“

**Roznoszenie kart do głosowania** z kuryli wielkiej własności i inteligencyi rozpoczęło się dzisiaj przez filkunsta woźnych magistrata.

**Od ks. kanonika Spisa** otrzymujemy pismo następujące: Szanowna Redakcyjo! Proszę o ogłoszenie następującego mego oświadczenia. Uważam za potrzebne dla usunęcia nieporozumienia oświadczyć, że o mandat rady miejskiej się nie ubiegam i że nawet w razie, gdybym został wybrany, wyboru tego przyjąłbym nie mógł.

Z uszanowaniem Ks. Stanisław Spis.

**Kandydat socjalno-demokratyczny.** Zgromadzenie przedwyborcze urządziła wczoraj wieczór w sali Rady miasta partya socjalno-demokratyczna. Na zgromadzeniu tem przedstawił się licznie zebrany wyborcom kandydat partyi, adwokat dr Zygmunt Marek, który wygłosił dłuższą programową mowę. Skreśliwszy na wstępie zadania i cele partyi w reprezentacyi gminnej, przedstawił dr Marek następnie te stanowiska swej partyi zadania autonomii gminnej, szczególnie w mieście o takiej przeszłości historycznej i wybitnem znaczeniu politycznem, jakim jest Kraków.

Autonomia gminna jednak w Krakowie celom swym nie odpowiada, bo konserwatywny, w kilkę związana, większość robić tego nie chce. Po wyliczeniu szeregu zadań gminy, zwrócił mowa uwagę na konieczność poprawy bytu nauczycieli, oraz na potrzebę kształcenia mas poza szkołą, co uczyniłoby mogła gmina przez zakładanie czytelni, urządzenie wykładow itp. Lecż żadne zmiany na lepsze w działalności gminy nie mogą nastąpić, dopóki nie zreformuje się zasadnicza zmiana wyborcza. Nie socyalści, lecz dotychczasowy system kuryalny robił społeczeństwo na kasty, klasy, stany, zawody, wniosł różnice polityczne i wyznaczone między obywatelami jednego miasta, a 10 tysięcy dojrzałych ludzi, oddanych pracy, pozabawił prawa wyborczego.

Mowę swoją otworzył dr Marek oświadczeniem, że kandydaturę uważa jako socyalista, sądzi jednak, że inteligencya powinna mieć interes w tem, by do Rady miejskiej wysłać przedstawiciela klasy robotniczej.

Po przemówieniu dra Marka nastąpiła dyskusya. P. J. J. J. oświadczył, że nie jest socyalistą, lecz demokratą, pomimo tego godzi się na wywody dra Marka i zgłasza rezolucyę, popierającą jego kandydaturę z Kola inteligencyi.

Pos. Daszyński w przemówieniu swoim scharakteryzował postępowanie większości obecnej Rady. Większość ta utworzyła t. zw. „Kolo radzieckie“ i na podstawie uchwał w tem Kole zapadłych, obowiązujących wszystkich radców konserwatywnych, rządzi partya konserwatywna w celach egoistycznych, Radą, a przez Radę miastem i całą zachodnią Galicyą. Mowa zwrócił się z wezwaniem do obozu demokratycznego, aby dra Marka poparł nietylko w dzienniku, ale także przy urnie wyborczej, a to poparcie jest potrzebne, bo wyborcy z inteligencyi widzą swoje interesy w „głupich“ kasyinach, a nie odnoszą ich do całej kuryi.

P. Bujwidowa w przemówieniu, że w programie socyalno-demokratyji jest zupełne równouprawienie polityczne kobiet. P. Bujwidowa wyraziła obawowanie, że ustawy i prezydent nie wyrażają na wyrobienie się polityczne kobiety i domaga się dla kobiet biernego prawa wyboru do Rad gminnych, sejmów i parlamentów, zniesienia systemu głosowania przez pełnomocnictwo i t. p. Wreszcie wezwała mowczyni kobiety do oddawania swych głosów kandydatowi socyalistycznemu drowi Markowi.

Kandydaturę dra Marka uchwalilo zgromadzenie jednogłośnie.

**Kronika.**

Kraków, 19 maja.

**Na posiedzenie Akademii umiejętności**, dzisiejsze — administracyjne i jurtyzje — publicznie, przybyli ze Lwowa: prof. Abraham, Wład. Łozński, insp. Franke, hr. Leon Płiński, dyr. Kętrzyński, prof. Kallenbach, prof. Demblinski i prof. Finkel. Z Wiednia przybył szef sekcyi dr Ówikliński. Minister Piłtack przybędzie jutro rano.

**Zebrańie Rady Muzeum Narodowego w Rapperswilu** naznaczone zostało na dzień 14, 15 i 16 sierpnia r. b. Uprazsa się krajowe dzienniki o takowe potwierzenie tego zawiadomienia.

**Harmonia** występować będzie w każdą sobotę w parku dra Jordana przy sprzyjającej pogodzie. Początek o godzinie 3 po południu; wstęp 10 ct. od dorosłej osoby. Koncerta te mają na celu uprzyjemnienie bytu i podwieczorku tej publiczności, która nie chce z tłumnych niedzielnych koncertów korzystać, a chce przyczynić się do rozwoju orkiestry miejskiej.

**Z Towarzystwa nauczycieli i nauczycielek szkół ludowych.** Zapowiedziany wieczorek patriotyczny w Resursie urzędniczej z przyczyn od wydziału niezależnych nie odbędzie się. Natomiast odbędzie się wycieczka do ruin Tylnieckich w niedzielę 21 b. m. o godz. 2 1/4. Punkt zborny: Rogatka Zwierzyniecka.

**16 konkurs Towarzystwa „Polska sztuka stosowana“ w Krakowie.** Towarzystwo „Szkoly Ludowej“ w Krakowie ogłasza za pośrednictwem Towarzystwa „Polska sztuka stosowana“ konkurs na los i afisz loteryi fantowej na warunkach następujących:

Afisz artystycznie skomponowany, odpowiadający celom reklamowym, winien być możliwie popularny, gdyż loterya, którą będzie ogłaszał, ma za zadanie zainteresowanie sobą jak najszerszych warstw społeczeństwa. Los ma być utrzymany pod względem kompozycyji w charakterze możliwie pokrewnym z afiszem. W rysunku afisza i losu mają być umieszczone bardzo wyraźnie litery: T. S. L. Rozmiar afisza i losu średnie, zwłaszcza co do afisza chodzi o to, by nie był zbyt wielki, gdyż będzie rozwieszony nietylko na ulicach, lecz przede wszystkim w różnych lokalach publicznych i prywatnych. Tekst afisza: Loterya fantowa Towarzystwa „Szkoly Ludowej“ w Krakowie, dozwolona reskrytem ministerstwa skarbu z dn. ... 1905 r. — 200.000 losów po 1 koronie. 100 wygranych wartości ogólnej 30.000 koron. Dalsze szczegóły tekstu afisza, wynoszące najwyżej 5—8 wierszy, zostaną ogłoszone niebawem. Tekst losu: Loterya fantowa Towarzystwa „Szkoly Ludowej“ w Krakowie, dozwolona reskrytem c. k. ministerstwa skarbu z dn. ... 1905 r. Liczba ... Cena losu 1 korona. Ciągnięcie dnia 3 maja 1906 r. Wymagane jest podanie układu tekstu i rodzaj druku lub rysunku liter, co do czego pozostawia się autorem zupełną swobodę. Zarówno afisz, jak i los mają być zastosowane do wykonania najwyżej w trzech kolorach, nie licząc koloru papieru, za pomocą litografii albo druku zwykłymi kłzami cynkowymi, bez siatki (los) lub linoleotypu (afisz). Nagroda za afisz i los razem wynosi 400 koron. W razie jeśli przeznaczona do nagrody rysunki afisza i losu będą nie jednego autora, komisyi rozpoznawczej pozostawia się prawo rozłożenia kwoty 400 koron według swego uznania, tak jednak, by za afisz nagroda nie wyniosła więcej niż 300 koron a mniej niż 200 koron, za los zaś więcej niż 200 koron a mniej niż 100 koron. Nagrodzone prace stają się własnością Towarzystwa „Szkoly Ludowej“, które zastrzeżenie sobie nadto prawo nabyć prac nienagrodzonych w cenie 100 koron za każdy rysunek. Sąd konkursowy stanowi stała komisyja rozpoznawcza Towarzystwa „Polska sztuka stosowana“, w której skład zaproszony zostanie delegat zarządu głównego Towarzystwa „Szkoly Ludowej“. Członkowie komisyi rozpoznawczej, którzy stają sami do konkursu, w sądzie udziału nie biorą. Termin nadawiania prac pod adresem Towarzystwa „Polska sztuka stosowana“, Kraków, Wolska 14; — upływa dn. 15 czerwca b. r. o godz. 12 w południe bez względu na to, kiedy praca wysłana została.

**Fuzerka** — jest placą majstrów, mających kartę przemysłową, opłacających podatki, a pozabawionych zarobku przez to, że osobistości, nieuprawnione do prowadzenia procedury, podejmują się wykonywania robót po cenach niskich wyprawdzie, lecz za to niebabele prowadzonych. Tem gorzej, gdy fuzerka postępują się naczelnicy cechów, mający przyswlecać publiczności budujący przykładem.

Dzisiaj interweniować musiała władza przemysłowa, abowiem jeden ze starszych cechów, i to radca miejski, roboty nad odnowieniem portalu, oddał osobistości, nie mającej karty przemysłowej. Mała rzecz, a wielki wstyd!

**Wycieczka do Wieliczki** oddziału kolarskiego „Sokola“ krakowskiego oddolona z powodu niepogody, odbędzie się w niedzielę 21 b. m. o godz. 2 z tym co i poprzednio programem.

**Nieoprawne Indywiduum** zwane Kulmatycki, recte Kolmatycki, które już raz naplętnowaliśmy na tem miejscu, obecnie obchodzi wyborców krakowskich i twierdząc, że wysłano go z redakcyi „Nowej Reformy“, wytłusza datki na

wybory. Prosimy tych, których ten nieoprawny jegomość nachodził będzie, aby go oddali w ręce policyji.

**Żywiec**, 18 maja. W mieście naszym wielkie ożywienie na każdym kroku. Przygotowania do okręgowego zlotu sokolego, który się ma odbyć w pierwszym dniu Zielonych Świąt, są w pełnym toku. Komisyje pracują codziennie po kilka godzin. Wymiana porozumienia między Krakowem, jako okręgiem, a Żywciem — ciągła. Bolsko obrabiają robotnicy całymi dniami, pod fachowym dozorem. — W tych dniach widzieliśmy gorącą odeszła, zapraszająca mieszkańców miasta do licznego udziału w tem sokolem świętym. Święto sokole rozpada się na dwie części. W pierwszy dzień odbędzie się zlot właścicieli, w drugi będzie posiedzenie delegatów Związku i uroczystość poświęcenia sztandaru „Sokola“ wiejskiego. W miarę tego, jak napływają zgłoszenia, można być pewnym, że zlot ten będzie wprost imponujący. Na to się złoży: piękna miejscowość, dogodnie połączenie kolejowe, otwartość serc żywieckich Sokolów. Dziś można zapewnić, że w mieście weźmie udział 300 Sokolów ćwiczących i 40 Sokolice.

Szczegółowy program nadesłaliśmy po zatwierdzeniu programu przez Okręg. Uroczystość poświęcenia sztandaru zapowiada się również pięknie i uroczystość i wielu z zamiejscowych Sokolów zostanie zapewne i na tej uroczystości. Wydział zaprosił ma do wzięcia udziału w tradycyjnem wbijaniu gwoździ tak żywcie dla ogółu polskiego odnoszącego się właściciela Żywca, arcyksięcia Karola Stefana.

Za kilka dni, t. j. 23 b. m. odbędzie się w Żywcu wiec przemysłowy w połączeniu z wystawą przegłową. Wystawa ta budzi wielkie zainteresowanie i daje sposobność pokazania naszego rodzimego dorobku. Na wystawie znajdują się ma kilometrowa kiełbasa, sporządzona przez jedną z tutejszych wzorowych firm masarskich.

Trzeci punkt ozywienia: muzyka. Skrzypek Filharmonii warszawskiej, J. Buchtele, i pianista K. Leitner z Pragi urządzają tu dnia 20 b. m. koncert.

Krakowski teatr ludowy zapowiedział swoje przybycie do Żywca.

Odjechał nas z Żywca sędzia Munk, przeniesiony do Limanowej. P. Munk swoim godnem i bezpartijnem postępowaniem zastąpił sobie na bardzo sympatyczne wspomnienie. Nie robił w urzędzie żadnych różnic stanu i powodował się tylko tem, co z obowiązku sędziowskiego czynił wypadado.

**Z Mielca** piszą nam: Dnia 7 b. m. tutejsze Towarzystwo ochotniczo straży pożarnej obchodziło 30-letni jubileusz swego istnienia. Na uroczystość przybyło przeszło 50 delegatów z okolicznych towarzystw. — Dnia 14 b. m. tutejszy „Sokol“ urządził patryotyczny wieczorek ku uczczeniu rocznicy 3 maja. — Wkrótce odbędzie się tu wieczorek na cześć ofiar wojny.

**Wiec polski w Horodence.** W ubiegłą niedzielę w południe odbył się w Horodence wiec polski. Wzięło w nim udział około 1500 uczestników. — Obrady zagałi probozsch miejscowy, poczem zabrał głos p. Wielowiejski, przewodniczący miejscowego Kola T. S. L., aby zaznaczyć, że wiec nie ma wobec Rusinów żadnych wrogich zamiarów, a celem jego jest tylko podniesienie kulturalnych i religijnych potrzeb polskiego ludu w Galicyi wschodniej. Z kolei przemawiał dr Skapski, omawiając znaczenie stowarzyszeń, jak Kółka rolnicze, kasy Raiffaisena, czytelnie i t. d. Mowca zakończył rezolucyę, wyrażającą potrzebę łączenia się ludności polskiej dla obrony swaj narodowości, oraz wyzwalającą polskich postów, by bronili praw tej ludności na polu szkolnictwa i wyjednali w władz pomoc materialną na nowe parafie i kościoły. Następny mowca dr Nowiadowski wyjaśnił znaczenie konstytucyji 3 maja, p. Gruszecki zaś, nauczyciel z Trembowli, przemawiał na temat ogólny, poruszając wszystkie możliwe sprawy, interesujące właścicieli. Potem jeszcze raz zabrał głos dr Skapski, zachęcając zebranych do zwiedzenia Krakowa. W tym samym dachu mowili właścicieli Kiełbasa, który przyznał, że uczył się narodowo uświadczonym pod zwiedzeniu Krakowa, pod wpływem narodowych pamiątek. Przemawiał w końcu p. Pipin, mieszczanin z Czernolicy, poczem wiec zakończono.

**Brody**, 18 maja. Urzymuje się uporeczywie pogłoska, że starostwo uczynilo przedstawienie do namiestnictwa z wnioskiem, aby zlot „Sokolów“, który ma się u nas podczas Zielonych Ś

**Qui pro quo.** Dzienniki poznańskie piszą: Zabawy wypadek wydarzył się w Chelmiecu z okazji uroczystego obchodu setnej rocznicy śmierci Fryderyka Szillera. Mieszka tam także Szailer, ale nie poeta, tylko znany w całym mieście handlarz, tego nazwiska, najoryginalniejsza figura z całego Chelmicznego. Obłąkany „studentów abecadła” z najwyższych klas nawiązał w swej prolocie, że śpiewy i deklamacje, których wyuczone ich na cześć Szillera, odnosią się do owego żywego Szillera i stał się o wyznaczonym czasie przed jego mieszkaniem, oczekując swoich nauczycieli. Naturalnie, że się ich nie doczekał.

**Były arcyksiążę austriacki,** Leopold, który jako Leopold Wölfling uzyskał prawo obywatelstwa w Szwajcaryi, należy obecnie jako szeregowiec do szwajcarskiej obrony krajowej. W armii austriackiej był Wölfling generałem.

**Skazanie szpiega.** Uwieszony ubiegłego roku w Breście James Ellis z Kanady, został za szpiegostwo, uprawiane we Francji, skazany na 5 lat więzienia i 5000 franków grzywny.

**Złodziej schwytyany po pięciu latach.** W czerwcu 1900 r. dwaj handlarze pereł, Porciner z Wiednia i Bernauer z Paryża, przybyli do Neapolu i zamieszkałi w hotelu „Genowa”. Perciner miał przy sobie pereł i drogocenne kamienie wartości 300.000 franków, Bernauer zaś na sumę 80.000 fr. Mając zamiar pozostać dłużej w Neapolu, oddali swoje kosztowności do przechowania sekretarzowi hotelu, Edwardowi Mingoza, który je umieścił w kasie ogniotrwałej. Nazajutrz Mingoza uciekł z kosztownościami, a właściciel hotelu musiał za skradzione pereł i kosztowności dać okradzionym odszkodowanie. Dnia 14 b. m. przybył do Wiednia handlarz kamieni szlachetnych, Daniels z Brukseli, i znajomemu swojemu jubilerowi Menassemu ofiarował na sprzedaż szlachetne kamienie i pereł. Menasse po sposobie wzięcia poznał pereł Percinera i zawiadomił go więc o tem, a równocześnie i policję. Perciner uznał, że pereł są jego własnością, a Daniels, który działał w dobrej wierze, opowiedział, że pereł owe nabył w Brukseli od brazylijskiego jublera Serry. Gdy Danielsowi okazano w policyi fotografię Mingozy, rozpoznał z niej Daniels, że Serra i Mingoza są identycznymi osobami. Wiedeńska policja telegraficznie zwróciła się do policyi w Brukseli, żądając uwiezienia ptaszka, a nazajutrz nadeszła odpowiedź, że Mingoza z metrosą są już pod kluczem.

**Doniesienie karne przeciwko posłowi.** Jak donoszą z Budapesztu, właściciel hotelu Max Perl wniosł do budapeszteńskiego prokuratora doniesienie karne przeciwko Nesiemu, posłowi do Sejmu węgierskiego, o sprzeniewierzenie i oszustwo. Perl twierdzi, że p. Nesi za honorarium w kwocie 500 zł. przyrzekł mu wyrobić koncesję na hotel. Perl dał Nesiemu jako kaucję książeczkę kasy oszczędności na 1800 koron, ale Nesi nie poczynał w sprawie koncesji żadnych kroków, a pieniądze z kasą podjął w kasie. Przeciwko Nesiemu wdrożono śledstwo policyjne.

**Biją ich.** Niepomysłne dla Niemców wiadomości nadeszły z Afryki południowo-zachodniej. Telegram urzędowy donosi, że kapitan Rappard spotkał 8 maja silny oddział Hererosów i stoczył z nimi walkę, w której kapitan padł a z nim 6 jeźdźców, 6 zaś odniosło rany. Następnego dnia zaatakował kapitan Baumgarten dowódcę Murzynów Komelusa Frederika, który pierzchnął, pozostawiając na polowisku 4 zabitych, 3 rannych i mnóstwo bydła. O stratach niemieckich telegram wcale nie wspomina. Natomiast powiadza w telegramie, że liczba jeźdźców murzyńskich wynosi dotąd 5804, a mianowicie 1493 mężczyzn, reszta kobiety i dzieci.

**Zamach na gubernatora i policmajstra w Ufie,** o czem już donieśliśmy, tak przedstawiają urzędowe źródła:

Dnia 14 b. m. 300 robotników, studentów, gimnazjalistów i kobiet, wiewiśszy flagę, poszli do miasta, śpiewając pieśni rewolucyjne. Tym przyjął policmajstra strzelaniem z rewolwerów. Po nadejściu wojska, tłum rozszedł się. Aresztowano 51 osób, znalazłono przy nich 14 rewolwerów, kłinzaty, noże i kasety. Wśród aresztowanych było wielu uczniów szkół średnich. Stan gubernatora Sokolowskiego groźny; dwóch kul nie wydobyto. Mimo znacznego upływu krwi, gubernator nie stracił przytomności. Po strzałach do gubernatora w drugiej części ogrodu, jakiś nieznaną człowiek, strzelając do policmajstra, zranił lekko mieszczanina Babijewa.

**Pożar fabryki.** Z Ekaterynosławia donoszą: Omgdaj zgorzała fabryka metalurgiczna Pawła Lengego, jedna z największych w okolicach Ekaterynosławia.

**Falazery banknotów.** Z Kolonii donoszą: Policja aresztowała w 12 miastach prowincji Nadreńskie obrzymią bandę fałszerzy banknotów austriackich, niemieckich i rosyjskich.

**Dodatek tygodniowy.** Do dzisiejszego numeru „N. Reformy” dołączamy arkusz 13 tomu II powieści Bolosławity „Para czarowna”.

**Nominacja.** „Wiener Zeitung” ogłasza, że cesarz mianował dra praw, Stanisława Miłkowskiego, wychowanką uniw. Jagiellońskiego, dotychczasowego attaché dyplomatycznego w Zofii, austriacko-węgierskim wicekonsulem w Rio de Janeiro.

**P. St. Miłkowski jest synem** znanego tułuskiego właściciela księgarń, dra Władysława Miłkowskiego.

**Mianowania w szkolnictwie ludowym.** Rada szkolna krajowa zamianowała w szkołach ludowych: Aleksandra Wiśniewskiego nauczycielem 5-klasowej szkoły w Sędziszowie; Maryę Jamrozkińską, Eleonorę Ządnową i Maryę Węglowską nauczycielkami 4-klasowej szkoły żeńskiej imienia Hoffmanowej w Rzeszowie; Franciszka Lechowicza nauczycielem 4-klasowej szkoły w Szczucinie; Franciszka Plechowicza i Jana Kosiatego nauczycielami 4-klasowej szkoły na przedmieściu Zabulicze w Nowym Sączu; Józefę Steczkowską nauczycielką 4-klasowej szkoły żeńskiej imienia króla Sobieskiego we Lwowie; Andrzeja Szybiastę nauczycielem 1-klasowej szkoły w Lizinach.

**Rada szkolna krajowa** przeniosła: Maryę Grosównę, nauczycielką 4-klasowej szkoły w Trzebinii, na równorzędą posadę do 4-klasowej szkoły w Zawoi; Eleonorę Rzesznikową, nauczycielką 1-klasowej szkoły w Słotwinie, na równorzędą posadę do szkoły w Zwardoniu ad 561.

**Przeniesiony w stan spoczynku** Antoni Stawiarzki, nauczyciel 1-klasowej szkoły w Cieszyńcu.

**Mianowania.** Minister oświaty nadał VIII rangę inspektorom okręgowym ks. Maszankowi w Łańcucie, A. Kosciuszkiemu w Dobromi i K. Freundowi w Brzeżanach. Rada szkolna krajowa zamianowała: Smieszkońską naucz. 5-kl. szkoły w Oświęcimiu; naucz. kier. szkoł 2-klasowych: M. Kosińskiego w Zarkach, J. Koczera w Porębie-Zęgoty, J. Pałysa w Kwazianinie, B. Borezińskiego w Dworcach, F. Zemlika w Posadzie Górnej, T.

Kulczyckiego w Młodowie; nauczycielkami szkół 2-klasowych: J. Michałowicz w Łackiej Woli, W. Kleczkowską w Nowemmiście, A. Tabackową w Lisichmach, A. Kucerską w Chodaczkowie Małym, J. Zemlikową w Posadzie Górnej, Z. Smolarską w Żurawicy, F. Łukawską w Bahinie; nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych: K. Kabarowską w Hołodówce, A. Cichockiego w Niczanowie, M. Figolę w Pochówce, M. Załuską w Iwanie, I. Lang w Lipie, J. Suchińskiego w Żukowie, L. Turkała w Płuhowie, W. Remera w Głębokiem, A. Sierszę w Manasterzu, W. Luszczykowską w Uciszkowie; przeniosła: J. Dyrca z Pilzna do Brzozowa, S. Jakubowskię z Tomaszowca do Czajkowie, J. Wiszę z Głowaczowej do Dąbrówki Włoskiej, E. Lorch z Witryłowa do Obarzyna.

**„Gazeta Lwowska” ogłasza:** Dyrekcja poczt przeniosła zarządcę pocztowego w Oświęcimiu, Augusta Dąbrowskiego, na posadę zarządcy pocztowego w Brzeżanach.

**„Ruta”** Jutro w sobotę 20 b. m. w sali Arcybractwa miłośników (ul. Sienna 5) o godzinie 5 po południu odbędzie się odczyt p. Szapelisa o ks. Antonim Baranowskim (część II, dokończenie). Dla gości wstęp wolny.

**Repertuar teatru miejskiego.** W sobotę: „Półwieki” (występ Leszczyńskiego). W niedzielę: „Otello” (występ Leszczyńskiego).

**Z kalendarza.** W sobotę 20 maja: Bernardyna Sen. i Plantyli; w niedzielę 21 maja: Tymoteusza i Wiktora; w poniedziałek 22 maja: Faustyna, Emilia, Heleny i Ryty.

**Wschód słońca** 20 maja o godz. 3 m. 49, zachód o godz. 7 m. 23; długość dnia godzin 15 m. 34.

**Z krakowskiego obserwatorium.** Dnia 18 maja termometr doszedł do 11,8 do 23,8 C.; barometr opadał. Dnia 19-go maja o godzinie 7 rano stan barometru 740,6 mm., termometr 16,1 C.; wiatr wschodni. Przewidywania dla najbliższych dni: 19-go maja: pochmurno, pogoda niepewna, możliwy deszcz.

**Gabryelski (Kraków)** kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za otwórkę i spłaty — bez zaliczki.

**Dział ekonomiczny.** **Wiece przemysłowe,** połączone z wystawą rękoma „Ligi pomocy przemysłowej”, odbędą się w Chrzanowie 21 b. m., w Żywcu 23 b. m., w Andrychowie 24 b. m., w Wadowicach 25 b. m., w Żółkwi 28 b. m.

**Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie.** Kraków, 19/5 1905 r. Na dzisiejszy targ sprzedano: a) bydła rogatego rogatego 688 sztuk, b) jałowiska 38 sztuk, c) cieląt 359 sztuk, d) owiec i kóz 3 sztuk, e) nierogacizny 1318 sztuk. Razem 565 sztuk.

Woly z paszy płacono po 76 do 76 kor., woly opasane po 76 do 78 kor., krowy po 68 do 72 kor., buhaje po 74 do 78 kor., cielęta po 60 do 65 kor. za jeden cetrnar metryczny żywej wagi, cielęta na sztuki po 30 do 42 kor., nierogaciznę tuczną po 146 do 152 kor., nierogaciznę chudą po — do — kor. za jeden cetrnar metryczny rzeźnej wagi.

Sprzedano dla miejscowej konsumpcji bydła rogatego, cieląt i nierogacizny 393 sztuk, a na eksport bydła rogatego 428 sztuk, nierogacizny — sztuk, pozostało do drugiego targu — sztuk.

Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej. Targ mły. Wiedeń, 19 maja. Pszenica 9/70 do 10/05. Żyto 7/85 do 8/00, jęczmień 8/60 do 9/10, kukurydza 7/95 do 8/15. Owies 7/20 do 7/35, rzepak 13/25 do 13/75, koniżyna — do —.

Pogoda piękna. Budapeszt, 19 maja. Pszenica na maj 17/85 do 17/88, pszenica na październik 16/44 do 16/46; żyto na maj — do —, żyto na październik 13/34 do 13/36; owies na maj 13/66 do 13/68; owies na październik 11/44 do 11/46; kukurydza na maj 15/46 do 15/48; kukurydza na czerwiec 14/72 do 14/74; rzepak na sierpień 23/30 do 23/50.

Ufarty miorne, ciepła kupna słaba, ogólniejszo powne; pogoda zmienna.

**Ostatnie wiadomości.** — W Sejmie czeskim i wczoraj po wstępnych formalnościach odczytano wpływy. Pomoczą interpelacyami znajdują się interpelacje p. Małego do marszałka krajowego i namiestnika w sprawie traktowania Niemców w Pradze. Interpelant porusza sprawę napisów na portalach, tramwajach itp. P. Bachmann zgłosił wnioski o kreowanie sądu obwodowego w Trutnowie i o zmianę ordynaryi krajowej co do składu Wydziału krajowego.

Marszałek zamknął posiedzenie, wyznaczwszy najbliższe na poniedziałek.

— Przejście węgierskie znajduje się nadal w stanie przewlekłości. Wspólny minister skarbu, Burian, konferował wczoraj przez całą godzinę z bar. Banffym. O wyniku tej konferencji nie wiadomo. „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi z dobrego, jak twierdzi, źródła, że bar. Burian z początku nie chciał się podjąć misji pośredniczenia. Pomniawszy tę okoliczność, że nie ma ochoty porzucić obecnego swego, tak spokojnego stanowiska, ażeby objąć rządy na Węgrzech pośród zamętu, widział bar. Burian, że opozycja nie przedsię stanie się pojednawczą, aż uznane zostaną jej postulaty, przynajmniej teoretycznie. Po nadejściu atoli stanowisko korony w sprawach wojskowych nie zmieniło się, odmówił rozpoczęcia rokowań z partiami skoałizowanemi na podstawie nowego programu partii liberalnej. Skoro obecnie misji się podjął, to ma widocznie pełnomocnictwo do pocybnienia pewnych ustępstw. Gdyby misya bar. Buriana się nie powiedziała, to zjadzie w każdym razie dłuższa przerwania w rokowanach, a zakończyć się ona może w sposób, na jaki opozycja z góry nie jest przygotowana. Należy pamiętać o tem — pisze „Wiener Allgemeine Zeitung” — że bar. Burian jest zięciem bar. Fejervaryego, którego już kilkakrotnie wymieniano jako kierownika gabinetu, a który byłby gotów wysnuć wszelkie konsekwencje z zachowania się koalicji wobec korony.

Ten sam dziennik donosi, że bar. Burian poczynał wczoraj pierwsze kroki do zaegnania przesilenia. Oddał swoje bilety wizytowe u Fr. Kossutha, hr. Aladara Zichyego, hr. Bathyaniego i Polonyiego. Z Banffym naradził się przez godzinę. Wreszcie donosi „Wiener Allgemeine Zeitung”, że hr. Apponyi wbrew wszelkim oczekiwaniom ojechał do swolch dóbr. Powożenię przypuszczano, że będzie on konferował z bar. Burianem. Zapytany w tej mierze oświadczył hr. Apponyi, że niema powodu, dla któregoby musiał zmieniła projekt podróży; zresztą jest to wszystko jedno, czy bar. Burian będzie konferował z nim czy z Fr. Kossuthem, obaj bowiem zgadzają się w każdej kwestyi.

**Wymiana jeńców.** Londyn. Umowa co do wzajemnego wydania jeńców między Rosją a Japonią doszła do skutku. Które z mocarstw w akcyi tej pośredniczyło — niewiadomo.

**W obronie Korei.** Londyn. Japończycy — jak donosi „Daily Telegraph” — rozwinieli w północnej Korei żywą działalność i zarządziłi wszelkie środki, aby przeskodzić wtargnięciu Rosyan do Korei. Zbudowane przez Rosyan mosty na rzecę Tiumen, zostały po większej części zniszczone przez powódź.

**Przygotowania do oblężenia.** Waszyngton. Amerykański agent konsularny, Groehner, z Władywostoku donosi, że wszyscy obecni agenci konsularni zostali wezwani do opuszczenia twierdzy z równoczesnym zawiadomieniem, że wolno im zamieszkać w jednym z miast nadbrzeżnych. Groehner wybrał Chabarowsk. — Wskazują tu na okoliczności, że w Porcie Artura przed samem oblężeniem podobne poczyniono zarządzenia.

**Zatopione okręty.** Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Tokio pod datą wczorajszą: Słychać, że japońska admiralicya otrzymała wiadomość, że z okrętów rosyjskich, zatopionych w Porcie Artura, wydobyto już „Peresiewit”, „Poltawa”, „Retwizan”, „Pobieda” i „Bojan”. Mogą one być naprawione kosztem 150 tysięcy funtów.

„Standard” donosi z Szangaju: Okręt rosyjski „Pallada” został naprawiony i znowu nadaje się do użycia.

**Przygotowania do oblężenia.** Waszyngton. Amerykański agent konsularny, Groehner, z Władywostoku donosi, że wszyscy obecni agenci konsularni zostali wezwani do opuszczenia twierdzy z równoczesnym zawiadomieniem, że wolno im zamieszkać w jednym z miast nadbrzeżnych. Groehner wybrał Chabarowsk. — Wskazują tu na okoliczności, że w Porcie Artura przed samem oblężeniem podobne poczyniono zarządzenia.

**Wymiana jeńców.** Londyn. Umowa co do wzajemnego wydania jeńców między Rosją a Japonią doszła do skutku. Które z mocarstw w akcyi tej pośredniczyło — niewiadomo.

**Wymowa.** „Standard” donosi z Szangaju: Wy-

ładowanie niemieckich marynarzy w Hajczu miało na celu wynaleść stosowną miejscowość między Jawą, Szangajem a Kiaoaczan, potrzebną dla lądowania okrętów holenderskich i niemieckich.

**Przegląd koni.** Petersburg. Dla uzupełnienia stanu koni kilku nowo sformułowanych i zmobilizowanych oddziałów wojskowych, zarządyony został przegląd koni w 15 obwodach okręgów: Warszawska, Moskwa, Kijów i Kazań.

**Z Rosyi i zaboru rosyjskiego.** Ustąpienie Jermołowa ze stanowiska ministra rolnictwa, a Sablera z posady pomocnika oberprokuratora Synodu, stwierdzają dzisiejsze depesze. Obaj ustępujący dygnitarze mianowani zostali członkami Rady państwa.

Z komitetu ministrów, obradującego w Petersburgu nad sprawami polskimi Królestwa, i dzisiaj także nie ma żadnych wiadomości.

**Chłopskie rozruchy.** Wiedeń. Wedle doniesień z Warszawy do tułtejszych dzienników, wybuchły rozruchy chłopskie na Podolu, w guberniach tamowskiej i poltawskiej i w Besarabii. W miejscowości Kern przeciągali robotnicy przez miasto z czerwonymi sztandarami. Zetknęli się oni z Bosjakami. Przyszło do starcia, w którym 20 osób zraniono, a wiele zabito.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agrarnych, do którego należeć będą ministrowie dworu, spraw wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości, kontrolor państwowy i dyrektor wspomnianego wyżej nacelnego zarządu rolnictwa. — Wydelegowana 12 kwietnia specjalna konferencya pod przewodnictwem Goremkyina utrzymująca ma najbliższej szóstki z tym komitetem.

**Reorganizacya ministerstwa rolnictwa.** Petersburg. (Petersb. Agencya późn.) Ukaz carski zarządza przekształcenie ministerstwa rolnictwa w nacelną administracyę dla organizacyi rolnictwa, dalej utworzenie centralnego komitetu dla spraw agr

**Interes modniarski**  
przy głównej ulicy w Krakowie jest do sprze-  
dania. Zgłoszenia przyjmuje Administracja  
„Nowej Reformy“ pod 1920. 1920 1 3

**Młody człowiek**  
pilny i energiczny, dobrze polecony, biegły  
w buchalterii i korespondencji polskiej i nie-  
mieckiej, posiadający egzamin państwowy i 8  
letnią praktykę biurową, poszukuje odpowie-  
dniej posady. Reflektuje również na zajęcia  
godzinowe. Wymyślenia skromne.  
Zaskawę zgłoszenia pod „Początek 100“  
za okazaniem kwitu inersatowego Kraków  
poste restante. 1919 1 3

**Student VII klasy, prywatysta.**  
Poznańczyk, poszukuje  
lekcji języka niemieckiego, włoskiego  
lub innego zajęcia. Wiadomość u p. Lan-  
ge, ul. św. Anny 4. 1922 1 3

**Rabka**  
**Pensyonat Willa Laura.**  
Pokoje z całodziennym utrzymaniem,  
obiady w domu i poza dom, ceny przystęp-  
ne, przy dłuższym pobycie znaczny  
opust. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd  
pensjonatu. 1927 1 4

**Młoda**  
inteligentna paniąka, poszukuje miejsca bony,  
do wyreżenia pani domu, lub jako towarzy-  
szki starszej osoby. Zaskawę zgłoszenia do Ad-  
ministracji „N. Reformy“ pod B. K. 1918 1 3

**Lokomobile**  
używana, lecz dobra, około 6 sił, kupie,  
L. F. S. poste rest. Kraków. 1928 1 3

**Willa**  
pod Przemysłem 7 km. od miasta, z o-  
grodem i 12 morgami pola o 6 poko-  
jach, przedpokojem, werandzie i kuchni,  
ze stajnią i wozownią na letnie pomiesz-  
kanie do wynajęcia lub do sprze-  
dania. Blizsza wiadomość u adwokata  
Dra Błażowskiego w Przemys-  
lu. Pośrednictwo wykluczone. 1924

**PALARNIA KAWY**  
Pierwsza Krakowska  
połączenia hurtowni  
i hurtownie  
wyborowe gatunki  
**Kawy palonej**  
najnowszym  
i najlepszym apo-  
sobem za pomocą  
„gorącego powietrza“  
po cenach  
najniższych.

**M. JAWORNICKI.**  
1348 86 0

**Kto potrzebuje** zaciągnąć po-  
zyczkę lub  
przeprowadzić konwersję długów hipotecz-  
nych na niski procent, oszczędzenie  
dóbr ziemskich, lasów, realności, uszka-  
dzać ulgi w podatkach czynszowych,  
sprowadzać fasyę, oddać za poręczeniem  
administrację realności w Krakowie  
z tem, że z nadwyżki dochodu opłacać  
będzie tę administrację itd., niechaj się  
uda z zaufaniem na ul. Krupniczą 1. 19  
do B. W. od 3-4 po poł. 1731 4 8

**Wiedeński Magazyn Mód**  
**„Warszawianka“**  
Sławkowska Nr 30.  
1788 4 5

**Spółnik** lub spółniczka z kwotą 500  
złr. potrzebna. Zysk bardzo  
znaczący. Wkład zapewniony. Osobista czynność  
wymagana. Informacje: S. P. 500 poste rest.  
Kraków. 1887 3 8

**Porebski & Zimler**  
Kraków, Rynek L. 8.  
polecają  
w dobrych gatunkach i po cenach  
konkurencyjnych

**Podszewki bawełniane**  
i półjedwabne,  
Atlasy,  
Perkale,  
Hafty szwajcars. i czeskie.

**Gratis i franko**  
wysyłam każdemu swój wielki, bo-  
gato ilustrowany cennik z przesz-  
le 800 odbitkami dobrych i tanich  
instrumentów muzycznych waresi  
kiego rodzaju.  
**HANNS KONRAD**  
DOM EKSPORTOWY towarów muzycznych  
w Brnie Nr 1359.  
Skrytka dla początkujących już za złr. 3-40,  
5-7, 8-10, 12-15, 18-20, 25-30, 35-40, 45-50,  
55-60, 65-70, 75-80, 85-90, 95-100, 105-110,  
115-120, 125-130, 135-140, 145-150, 155-160,  
165-170, 175-180, 185-190, 195-200, 205-210,  
215-220, 225-230, 235-240, 245-250, 255-260,  
265-270, 275-280, 285-290, 295-300, 305-310,  
315-320, 325-330, 335-340, 345-350, 355-360,  
365-370, 375-380, 385-390, 395-400, 405-410,  
415-420, 425-430, 435-440, 445-450, 455-460,  
465-470, 475-480, 485-490, 495-500, 505-510,  
515-520, 525-530, 535-540, 545-550, 555-560,  
565-570, 575-580, 585-590, 595-600, 605-610,  
615-620, 625-630, 635-640, 645-650, 655-660,  
665-670, 675-680, 685-690, 695-700, 705-710,  
715-720, 725-730, 735-740, 745-750, 755-760,  
765-770, 775-780, 785-790, 795-800, 805-810,  
815-820, 825-830, 835-840, 845-850, 855-860,  
865-870, 875-880, 885-890, 895-900, 905-910,  
915-920, 925-930, 935-940, 945-950, 955-960,  
965-970, 975-980, 985-990, 995-1000, 1005-1010,  
1015-1020, 1025-1030, 1035-1040, 1045-1050,  
1055-1060, 1065-1070, 1075-1080, 1085-1090,  
1095-1100, 1105-1110, 1115-1120, 1125-1130,  
1135-1140, 1145-1150, 1155-1160, 1165-1170,  
1175-1180, 1185-1190, 1195-1200, 1205-1210,  
1215-1220, 1225-1230, 1235-1240, 1245-1250,  
1255-1260, 1265-1270, 1275-1280, 1285-1290,  
1295-1300, 1305-1310, 1315-1320, 1325-1330,  
1335-1340, 1345-1350, 1355-1360, 1365-1370,  
1375-1380, 1385-1390, 1395-1400, 1405-1410,  
1415-1420, 1425-1430, 1435-1440, 1445-1450,  
1455-1460, 1465-1470, 1475-1480, 1485-1490,  
1495-1500, 1505-1510, 1515-1520, 1525-1530,  
1535-1540, 1545-1550, 1555-1560, 1565-1570,  
1575-1580, 1585-1590, 1595-1600, 1605-1610,  
1615-1620, 1625-1630, 1635-1640, 1645-1650,  
1655-1660, 1665-1670, 1675-1680, 1685-1690,  
1695-1700, 1705-1710, 1715-1720, 1725-1730,  
1735-1740, 1745-1750, 1755-1760, 1765-1770,  
1775-1780, 1785-1790, 1795-1800, 1805-1810,  
1815-1820, 1825-1830, 1835-1840, 1845-1850,  
1855-1860, 1865-1870, 1875-1880, 1885-1890,  
1895-1900, 1905-1910, 1915-1920, 1925-1930,  
1935-1940, 1945-1950, 1955-1960, 1965-1970,  
1975-1980, 1985-1990, 1995-2000, 2005-2010,  
2015-2020, 2025-2030, 2035-2040, 2045-2050,  
2055-2060, 2065-2070, 2075-2080, 2085-2090,  
2095-2100, 2105-2110, 2115-2120, 2125-2130,  
2135-2140, 2145-2150, 2155-2160, 2165-2170,  
2175-2180, 2185-2190, 2195-2200, 2205-2210,  
2215-2220, 2225-2230, 2235-2240, 2245-2250,  
2255-2260, 2265-2270, 2275-2280, 2285-2290,  
2295-2300, 2305-2310, 2315-2320, 2325-2330,  
2335-2340, 2345-2350, 2355-2360, 2365-2370,  
2375-2380, 2385-2390, 2395-2400, 2405-2410,  
2415-2420, 2425-2430, 2435-2440, 2445-2450,  
2455-2460, 2465-2470, 2475-2480, 2485-2490,  
2495-2500, 2505-2510, 2515-2520, 2525-2530,  
2535-2540, 2545-2550, 2555-2560, 2565-2570,  
2575-2580, 2585-2590, 2595-2600, 2605-2610,  
2615-2620, 2625-2630, 2635-2640, 2645-2650,  
2655-2660, 2665-2670, 2675-2680, 2685-2690,  
2695-2700, 2705-2710, 2715-2720, 2725-2730,  
2735-2740, 2745-2750, 2755-2760, 2765-2770,  
2775-2780, 2785-2790, 2795-2800, 2805-2810,  
2815-2820, 2825-2830, 2835-2840, 2845-2850,  
2855-2860, 2865-2870, 2875-2880, 2885-2890,  
2895-2900, 2905-2910, 2915-2920, 2925-2930,  
2935-2940, 2945-2950, 2955-2960, 2965-2970,  
2975-2980, 2985-2990, 2995-3000, 3005-3010,  
3015-3020, 3025-3030, 3035-3040, 3045-3050,  
3055-3060, 3065-3070, 3075-3080, 3085-3090,  
3095-3100, 3105-3110, 3115-3120, 3125-3130,  
3135-3140, 3145-3150, 3155-3160, 3165-3170,  
3175-3180, 3185-3190, 3195-3200, 3205-3210,  
3215-3220, 3225-3230, 3235-3240, 3245-3250,  
3255-3260, 3265-3270, 3275-3280, 3285-3290,  
3295-3300, 3305-3310, 3315-3320, 3325-3330,  
3335-3340, 3345-3350, 3355-3360, 3365-3370,  
3375-3380, 3385-3390, 3395-3400, 3405-3410,  
3415-3420, 3425-3430, 3435-3440, 3445-3450,  
3455-3460, 3465-3470, 3475-3480, 3485-3490,  
3495-3500, 3505-3510, 3515-3520, 3525-3530,  
3535-3540, 3545-3550, 3555-3560, 3565-3570,  
3575-3580, 3585-3590, 3595-3600, 3605-3610,  
3615-3620, 3625-3630, 3635-3640, 3645-3650,  
3655-3660, 3665-3670, 3675-3680, 3685-3690,  
3695-3700, 3705-3710, 3715-3720, 3725-3730,  
3735-3740, 3745-3750, 3755-3760, 3765-3770,  
3775-3780, 3785-3790, 3795-3800, 3805-3810,  
3815-3820, 3825-3830, 3835-3840, 3845-3850,  
3855-3860, 3865-3870, 3875-3880, 3885-3890,  
3895-3900, 3905-3910, 3915-3920, 3925-3930,  
3935-3940, 3945-3950, 3955-3960, 3965-3970,  
3975-3980, 3985-3990, 3995-4000, 4005-4010,  
4015-4020, 4025-4030, 4035-4040, 4045-4050,  
4055-4060, 4065-4070, 4075-4080, 4085-4090,  
4095-4100, 4105-4110, 4115-4120, 4125-4130,  
4135-4140, 4145-4150, 4155-4160, 4165-4170,  
4175-4180, 4185-4190, 4195-4200, 4205-4210,  
4215-4220, 4225-4230, 4235-4240, 4245-4250,  
4255-4260, 4265-4270, 4275-4280, 4285-4290,  
4295-4300, 4305-4310, 4315-4320, 4325-4330,  
4335-4340, 4345-4350, 4355-4360, 4365-4370,  
4375-4380, 4385-4390, 4395-4400, 4405-4410,  
4415-4420, 4425-4430, 4435-4440, 4445-4450,  
4455-4460, 4465-4470, 4475-4480, 4485-4490,  
4495-4500, 4505-4510, 4515-4520, 4525-4530,  
4535-4540, 4545-4550, 4555-4560, 4565-4570,  
4575-4580, 4585-4590, 4595-4600, 4605-4610,  
4615-4620, 4625-4630, 4635-4640, 4645-4650,  
4655-4660, 4665-4670, 4675-4680, 4685-4690,  
4695-4700, 4705-4710, 4715-4720, 4725-4730,  
4735-4740, 4745-4750, 4755-4760, 4765-4770,  
4775-4780, 4785-4790, 4795-4800, 4805-4810,  
4815-4820, 4825-4830, 4835-4840, 4845-4850,  
4855-4860, 4865-4870, 4875-4880, 4885-4890,  
4895-4900, 4905-4910, 4915-4920, 4925-4930,  
4935-4940, 4945-4950, 4955-4960, 4965-4970,  
4975-4980, 4985-4990, 4995-5000, 5005-5010,  
5015-5020, 5025-5030, 5035-5040, 5045-5050,  
5055-5060, 5065-5070, 5075-5080, 5085-5090,  
5095-5100, 5105-5110, 5115-5120, 5125-5130,  
5135-5140, 5145-5150, 5155-5160, 5165-5170,  
5175-5180, 5185-5190, 5195-5200, 5205-5210,  
5215-5220, 5225-5230, 5235-5240, 5245-5250,  
5255-5260, 5265-5270, 5275-5280, 5285-5290,  
5295-5300, 5305-5310, 5315-5320, 5325-5330,  
5335-5340, 5345-5350, 5355-5360, 5365-5370,  
5375-5380, 5385-5390, 5395-5400, 5405-5410,  
5415-5420, 5425-5430, 5435-5440, 5445-5450,  
5455-5460, 5465-5470, 5475-5480, 5485-5490,  
5495-5500, 5505-5510, 5515-5520, 5525-5530,  
5535-5540, 5545-5550, 5555-5560, 5565-5570,  
5575-5580, 5585-5590, 5595-5600, 5605-5610,  
5615-5620, 5625-5630, 5635-5640, 5645-5650,  
5655-5660, 5665-5670, 5675-5680, 5685-5690,  
5695-5700, 5705-5710, 5715-5720, 5725-5730,  
5735-5740, 5745-5750, 5755-5760, 5765-5770,  
5775-5780, 5785-5790, 5795-5800, 5805-5810,  
5815-5820, 5825-5830, 5835-5840, 5845-5850,  
5855-5860, 5865-5870, 5875-5880, 5885-5890,  
5895-5900, 5905-5910, 5915-5920, 5925-5930,  
5935-5940, 5945-5950, 5955-5960, 5965-5970,  
5975-5980, 5985-5990, 5995-6000, 6005-6010,  
6015-6020, 6025-6030, 6035-6040, 6045-6050,  
6055-6060, 6065-6070, 6075-6080, 6085-6090,  
6095-6100, 6105-6110, 6115-6120, 6125-6130,  
6135-6140, 6145-6150, 6155-6160, 6165-6170,  
6175-6180, 6185-6190, 6195-6200, 6205-6210,  
6215-6220, 6225-6230, 6235-6240, 6245-6250,  
6255-6260, 6265-6270, 6275-6280, 6285-6290,  
6295-6300, 6305-6310, 6315-6320, 6325-6330,  
6335-6340, 6345-6350, 6355-6360, 6365-6370,  
6375-6380, 6385-6390, 6395-6400, 6405-6410,  
6415-6420, 6425-6430, 6435-6440, 6445-6450,  
6455-6460, 6465-6470, 6475-6480, 6485-6490,  
6495-6500, 6505-6510, 6515-6520, 6525-6530,  
6535-6540, 6545-6550, 6555-6560, 6565-6570,  
6575-6580, 6585-6590, 6595-6600, 6605-6610,  
6615-6620, 6625-6630, 6635-6640, 6645-6650,  
6655-6660, 6665-6670, 6675-6680, 6685-6690,  
6695-6700, 6705-6710, 6715-6720, 6725-6730,  
6735-6740, 6745-6750, 6755-6760, 6765-6770,  
6775-6780, 6785-6790, 6795-6800, 6805-6810,  
6815-6820, 6825-6830, 6835-6840, 6845-6850,  
6855-6860, 6865-6870, 6875-6880, 6885-6890,  
6895-6900, 6905-6910, 6915-6920, 6925-6930,  
6935-6940, 6945-6950, 6955-6960, 6965-6970,  
6975-6980, 6985-6990, 6995-7000, 7005-7010,  
7015-7020, 7025-7030, 7035-7040, 7045-7050,  
7055-7060, 7065-7070, 7075-7080, 7085-7090,  
7095-7100, 7105-7110, 7115-7120, 7125-7130,  
7135-7140, 7145-7150, 7155-7160, 7165-7170,  
7175-7180, 7185-7190, 7195-7200, 7205-7210,  
7215-7220, 7225-7230, 7235-7240, 7245-7250,  
7255-7260, 7265-7270, 7275-7280, 7285-7290,  
7295-7300, 7305-7310, 7315-7320, 7325-7330,  
7335-7340, 7345-7350, 7355-7360, 7365-7370,  
7375-7380, 7385-7390, 7395-7400, 7405-7410,  
7415-7420, 7425-7430, 7435-7440, 7445-7450,  
7455-7460, 7465-7470, 7475-7480, 7485-7490,  
7495-7500, 7505-7510, 7515-7520, 7525-7530,  
7535-7540, 7545-7550, 7555-7560, 7565-7570,  
7575-7580, 7585-7590, 7595-7600, 7605-7610,  
7615-7620, 7625-7630, 7635-7640, 7645-7650,  
7655-7660, 7665-7670, 7675-7680, 7685-7690,  
7695-7700, 7705-7710, 7715-7720, 7725-7730,  
7735-7740, 7745-7750, 7755-7760, 7765-7770,  
7775-7780, 7785-7790, 7795-7800, 7805-7810,  
7815-7820, 7825-7830, 7835-7840, 7845-7850,  
7855-7860, 7865-7870, 7875-7880, 7885-7890,  
7895-7900, 7905-7910, 7915-7920, 7925-7930,  
7935-7940, 7945-7950, 7955-7960, 7965-7970,  
7975-7980, 7985-7990, 7995-8000, 8005-8010,  
8015-8020, 8025-8030, 8035-8040, 8045-8050,  
8055-8060, 8065-8070, 8075-8080, 8085-8090,  
8095-8100, 8105-8110, 8115-8120, 8125-8130,  
8135-8140, 8145-8150, 8155-8160, 8165-8170,  
8175-8180, 8185-8190, 8195-8200, 8205-8210,  
8215-8220, 8225-8230, 8235-8240, 8245-8250,  
8255-8260, 8265-8270, 8275-8280, 8285-8290,  
8295-8300, 8305-8310, 8315-8320, 8325-8330,  
8335-8340, 8345-8350, 8355-8360, 8365-8370,  
8375-8380, 8385-8390, 8395-8400, 8405-8410,  
8415-8420, 8425-8430, 8435-8440, 8445-8450,  
8455-8460, 8465-8470, 8475-8480, 8485-8490,  
8495-8500, 8505-8510, 8515-8520, 8525-8530,  
8535-8540, 8545-8550, 8555-8560, 8565-8570,  
8575-8580, 8585-8590, 8595-8600, 8605-8610,  
8615-8620, 8625-8630, 8635-8640, 8645-8650,  
8655-8660, 8665-8670, 8675-8680, 8685-8690,  
8695-8700, 8705-8710, 8715-8720, 8725-8730,  
8735-8740, 8745-8750, 8755-8760, 8765-8770,  
8775-8780, 8785-8790, 8795-8800, 8805-8810,  
8815-8820, 8825-8830, 8835-8840, 8845-8850,  
8855-8860, 8865-8870, 8875-8880, 8885-8890,  
8895-8900, 8905-8910, 8915-8920, 8925-8930,  
8935-8940, 8945-8950, 8955-8960, 8965-8970,  
8975-8980, 8985-8990, 8995-9000, 9005-9010,  
9015-9020, 9025-9030, 9035-9040, 9045-9050,  
9055-9060, 9065-9070, 9075-9080, 9085-9090,  
9095-9100, 9105-9110, 9115-9120, 9125-9130,  
9135-9140, 9145-9150, 9155-9160, 9165-9170,  
9175-9180, 9185-9190, 9195-9200, 9205-9210,  
9215-9220, 9225-9230, 9235-9240, 9245-9250,  
9255-9260, 9265-9270, 9275-9280, 9285-9290,  
9295-9300, 9305-9310, 9315-9320, 9325-9330,  
9335-9340, 9345-9350, 9355-9360, 9365-9370,  
9375-9380, 9385-9390, 9395-9400, 9405-9410,  
9415-9420, 9425-9430, 9435-9440, 9445-9450,  
9455-9460, 9465-94